


























Российская Федерация 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение   

«Детский сад «Тополѐк» г. Советский»  

 
ПРИКАЗ 

  
15 января 2025 г.                                                                     № 10 

 

 

О создании рабочей группы 

по  организации и участию в муниципальном этапе Всероссийских конкурсов 

профессионального мастерства в сфере образования Советского района 

 «Педагог года Советского района»   

  

         На основании приказа Управления образования администрации Советского района 

от 25.11.2024 № 747 «Об утверждении Положения о порядке проведения муниципального 

этапа Всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере образования 

Советского района «Педагог года Советского района»,  с целью подготовки   учителя-

логопеда Шушуновой К.А. для участия в муниципальном этапе конкурса  «Педагог года 

Советского района» в номинации «Педагогический дебют» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по  подготовке  учителя-логопеда Шушуновой К.А.  для 

участия в муниципальном этапе  конкурса  «Педагог года Советского района» в 

номинации «Педагогический дебют»: 

1).  Гусарова Е.В., заместитель заведующего  

2).  Ильницкая Е.Б.,  старший воспитатель   

3).  Николаева О.Г., учитель-логопед 

4). Дидич Е.В., учитель-логопед  

5).  Зенина С.М. , воспитатель  

6).  Дюгаева Е.Н. , воспитатель 

2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке к проведению  муниципального этапа 

Всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере образования Советского 

района «Педагог года Советского района»  номинации «Воспитатель года» на базе 

МАДОУ д/с «Тополѐк» в составе: 

1).  Гусарова Е.В., заместитель заведующего  

2).  Куликовских Н.А., старший воспитатель 

3).  Власова Н.Ю.,  специалист АХД   

4). Лялина Т.А.. специалист АХД  

5).  Прутова Ю.В., инструктор по физической культуре  

6).  Завада О.Н., инструктор по физической культуре 

7).  Казанцева О.Г., педагог-психолог 
8).  Смирнова Н.Г., Ермошина Е.Е., Шибаева Л.А, музыкальные руководители. 

9).  Осенчугова А.В., Мальцева Н.Д., уборщики служебных помещений. 

10). Власов С.В., Гаппасов А.М., Гусаров Ю.Н., Подсекаев Д.И., дежурные. 

3. Рабочей группе  разработать и утвердить план по подготовке к проведению  

муниципального этапа Всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере 

образования Советского района «Педагог года Советского района»  номинации 

«Воспитатель года» на базе МАДОУ д/с «Тополѐк».  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего Гусарову Е.В. 

 

 

 

Заведующий  МАДОУ д/с   «Тополѐк» ____    ________            Т. Н. Михеева 





Российская Федерация 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И МЕТОДИЧЕСКОГО  

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

(МКУ Центр МТиМО) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

     

«_01_» _февраля_ 2024 г.                                                                                                 № 24  

 

Об итогах проведения муниципального конкурса фотографий для молодых 

педагогов, педагогов - наставников «Крылья за спиной» 

В соответствии с Межведомственным планом мероприятий по проведению Года 

педагога и наставника в Советском районе, с целью раскрытия и поддержки творческих 

способностей и талантов педагогов Советского района, на основании повторного онлайн 

голосования с целью соблюдения объективности оценивания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами:  

1.1. Победителей Конкурса фотографий для молодых педагогов, педагогов -

наставников «Крылья за спиной» (далее-Конкурс) (приложение 1). 

1.2. Призеров Конкурса (приложение 2). 

2. Считать участниками конкурса (приложение 3). 

3. Назначить начальника отдела информационного-методического обеспечения 

МКУ Центр МТиМО Кирову Ю.В. ответственной за подготовку электронный дипломов, 

для награждения в срок до 12.02.2024, рассылку в муниципальные образовательные 

организации в срок до 19.02.2024. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела 

информационно-методического обеспечения Зияшева Д.А. 

 

 

 

Директор МКУ Центр МТиМО                                                                               Г.Е. Тропина 
 

Исполнитель: 
Кирова Юлия Валерьяновна 

Зам. начальника информационно- 

-методического отдела  

тел 3-21-86 

Рассылка: ДОО-9, ОО-11,  

МУК, Созвездие 

 
Ознакомлены:  

«_____» _____________2024 г. _______________________Зияшев Д.А. 

«_____» _____________2024 г. _______________________Кирова Ю.В. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МКУ Центр МТиМО  

от «01»   02   2024 г. № _24_ 

 

 

Победители 

 муниципального конкурса фотографий для молодых педагогов, педагогов -

наставников «Крылья за спиной» 

       

 

1.       Борисов Николай Юрьевич, Холост Анна Васильевна педагоги 

дополнительного образования МАУ ДО «МУК п. Пионерский». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МКУ Центр МТиМО  

от «01»     02   2024 г. № _24_ 

 

 

Призеры (2 степени)  

 муниципального конкурса фотографий для молодых педагогов, педагогов -

наставников «Крылья за спиной» 

 

1. Гранде Анастасия Александровна, учитель дефектолог, Кудрявцева 

Екатерина Олеговна, старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Ромашка».  

2. Токарева Анжелика Евгеньевна, Шарыгина Эльза Альбертовна учителя 

начальных классов МАОУ гимназия г. Советский.  

3. Васина Снежана Сергеевна, Титова Валентина Алексеевна, учителя-

логопеды МАДОУ «Детский сад «Улыбка» п. Малиновский».  

Призеры (3 степени)  

 муниципального конкурса фотографий для молодых педагогов, педагогов 

наставников «Крылья за спиной» 

 

1. Покрышкина Мария Леонидовна, методист, Исакова Марина Геннадьевна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ «Алябьевская СОШ». 

2. Вольман Кирилл Александрович, педагог дополнительного образования, 

Артемьев Александр Сергеевич, заведующий отделом гражданского и военно-

патриотического воспитания МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского 

Союза Гришина И.Т.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу МКУ Центр МТиМО  

от «01» 02   2024 г. № _24_ 

 

 

Участники 

муниципального конкурса фотографий для молодых педагогов, педагогов -

наставников «Крылья за спиной» 

 

1. Беспрозванных Виктория Олеговна, Шуплецова Анна Геннадьевна, 

воспитатели МАДОУ «Детский сад «Чебурашка» п. Алябьевский». 

2. Галузинская Ярослава Богдановна, Долдина Ольга Александровна 

воспитатели МАДОУ «Детский сад «Радуга».  

3. Ергина Алѐна Александровна, Шулежко Лариса Семеновна воспитатели 

МАДОУ «Детский сад «Ромашка».  

4. Ефимова Ксения Николаевна, Ключникова Любовь Александровна, учителя 

начальных классов МБОУСОШ п. Зеленоборск. 

5. Михайлова Виктория Андреевна, педагог-организатор/учитель русского 

языка и литературы, Кабачѐва Наталья Ивановна, учитель русского языка и литературы 

МБОУСОШ п. Зеленоборск. 

6. Игошина Виктория Мададовна, учитель физики и математики, Балакина 

Лилия Валерьевна, учитель начальных классов/учитель физики МБОУСОШ п. 

Зеленоборск. 

7. Згеря Вероника Николаевна, Урасинова Людмила Валентиновна, 

воспитатели МАДОУ «Детский сад «Радуга». 

8. Начинкина Анастасия Андреевна, Лукьянова Татьяна Евгеньевна, 

воспитатели МАДОУ «Детский сад «Радуга». 

9. Маленкова Ирина Сергеевна, Королева Елена Арсеньевна воспитатели 

МАДОУ «Детский сад «Радуга». 

10. Накарякова Наталья Валерьевна, Калинина Наталья Евгеньевна, 

воспитатели МАДОУ «Детский сад «Росинка» п. Пионерский».  

11. Карачевцева Дарья Сергеевна, Дидич Елена Владимировна, учителя-

логопеды МАДОУ «Детский сад «Тополек» г. Советский».  

12. Горбунова Екатерина Михайловна, Пантрина Татьяна Петровна воспитатели 

МАДОУ «Детский сад «Тополек» г. Советский». 

13. Дягилева Христина Михайловна, Мастерова Елена Алексеевна, воспитатели 

МАДОУ «Детский сад «Улыбка» п. Малиновский». 

14. Зыбина Ольга Александровна, Колесник Евгения Валентиновна, 

воспитатели МАДОУ «Детский сад «Аленка» г. Советский». 

15.  Шутова Алена Сергеевна, Казарина Анастасия Александровна, воспитатели 

МАДОУ «Детский сад «Аленка» г. Советский». 

16. Петрова Анастасия Валерьевна, воспитатель Енбаева Ольга Сергеевна, 

старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Ромашка». 

 



Российская Федерация 

«Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Тополёк» г. Советский» 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

08.04.2024 г                                                                                                         №  78 
 

 

Об организации реверсивного/партнерского наставничества   

 среди педагогических работников в МАДОУ д\с «Тополек»    

 

 

 В соответствии  с приказом от 03.11.2023 №  225  «Об утверждении  плана 

мероприятий по реализации модели наставничества педагогических работников               

МАДОУ д\с «Тополек» на 2023-2024 учебный год», на основании решения 

Педагогического совета от 21.03.2024 , с целью создания условий   для реализации 

модели наставничества педагогических работников, 

 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить наставнические пары/группы по следующим темам: 

1.1. «Кубик Блума как прием развития критического мышления»:   

        Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С. -  Пинаева Т. Г.,  

                                                                Синицина Т. А. 
1.2. Технология «Волшебная лупа и парные коммуникации»: 

       Пантрина Т.П.-    Мингалѐва А.С.,  

                                    Шилкина Н.С.,  

                                    Адамова Ю.В.,  

                                    Зенина С.М., 

                                    Зотеева Ш.К., 

                                    Дюгаева Е.Н.,  

                                    Куликова Н.О. 

1.3. «Технология Кроссенс (логическая головоломка)»: 

          Шилкина Н.С.-  Дидич Е.В. 

1.4. «Создание слайд-шоу в программе "ФотоШОУ.Pro", работа с  формулами в 

программе Microsoft Excel»: 

                 Садриева А.Г. -  Ахатова Л.П., 

                                            Карпова Н.В., 

                                            Соловьева Ф.С., 

                                            Козлова Е. Е., 

                                  Фетисова И. А. 

1.5. «Использование сервиса Learning Apps.org. в  создании игр на лексические 

темы»: 

       Дидич Е.В.- Хохлова С.Л. 

2.  Педагогам-наставникам  провести консультационные встречи согласно 

сформированным парам/группам  по выбранным темам в срок до  20 мая 2024 

года с предоставлением пакета методических материалов. 



3. Назначить куратором   по реализации модели реверсивного/партнерского 

наставничества  Ильницкую Е.Б., старшего воспитателя. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего 

Гусарову Е.В. 

 

 

Заведующий МАДОУ д/с "Тополѐк"                                Т.Н. Михеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Российская Федерация 

«Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Тополёк» г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

17.10.2023 г.                                                                                                          №  214 
 

 

 О реализации муниципальных проектов 

МАДОУ д\с «Тополек»  в 2023-2024 году 

 

 В соответствии с Решением Августовского совещания педагогических 

работников Советского района 2023 года «Реализация ключевых задач 

муниципальной системы образования в условиях создания единого 

образовательного пространства»  от 29.08.2023 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Разработать и утвердить паспорт муниципальных  проектов: 

1.1. «Связь через километры. PROобщение» (приложение 1). 

1.2. «Навстречу друг другу. Новые подходы в преемственности между ДОО и 

начальной школой» (приложение 2). 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию проектов МАДОУ д\с 

«Тополек» в  2023-2024  году  Ильницкую Е.Б., старшего воспитателя. 

3. Воспитателям и специалистам обеспечить реализацию мероприятий 

дорожных карт согласно приложений 1,2. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ д/с "Тополѐк"                                           Т.Н. Михеева 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  к приказу 

МАДОУ д\с «Тополек» 

от 17.10. 2023 № 214_ 

 Паспорт муниципального проекта «Связь через километры. PROобщение» 

1 Наименование проекта Связь через километры. PROобщение» 

2 Руководитель  Михеева Т.Н., заведующий  МАДОУ д/с «Тополек» 

3 Ответственное лицо проекта Ильницкая Елена Борисовна старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

4 Команда проекта Ильницкая Елена Борисовна, старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

  Педагоги МАДОУ д/с «Тополек» 

5 Заинтересованные стороны проекта  Администрация и педагогический коллектив МБОУ детский сад № 114 г. 

Макеевки 

Управление образования администрации Советского района 

6 Срок реализации проекта С 01.09.2023 до  30.12.2024 

7 Цель (цели) проекта 

Наименование цели (целей) и задач проекта Результат 

 Внедрение  модели менторинга как стратегического 

партнерства между образовательными организациями 

1.  Установить неформальные, личностно-

профессиональные отношения. 

2. Организовать менторское сопровождение для 

дальнейшего  развития личностно-проф.качеств педагогов 

и управленцев. 

 Установление партнерских взаимоотношений. 

Создание   сетевого сообщества  между педагогами г. Макеевки и  Советского 

района.  

 

  

8 Продукт проекта 

 Модель менторинга сетевого взаимодействия между  образовательными организациями 

9 Иная информация о проекте 

Риски проекта Недостаточная мотивация педагогов в реализации проекта.  



Чрезвычайная ситуация в связи с СВО в ДНР 

 «План контрольных точек проекта» к паспорту проекта 

План контрольных точек проекта 

№ 

п/

п 
Наименование контрольной точки проекта 

Плановая дата 

достижения 
Ответственный исполнитель 

1. 
Освещение в средствах массовой информации, соц. сетях о реализации 

проекта.  

Февраль2024 

Апрель 2024 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

2. 

Совместная акция ко Дню дошкольного работника «Мой любимый 

воспитатель» 
Сентябрь 2023 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек»  

Шибинская Н.А., ст. воспитатель МБОУ 

детский сад № 113 г. Макеевки 

 

Консультационная поддержка в течение всего  периода реализации 

проекта 

Сентябрь 2023- 

декабрь 2024 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

Гусарова Е.В., зам. заведующего 

МАДОУ д\с «Тополек» 

3  Вебинар для педагогов МБДОУ д/с №114 г. Макеевки «Говорящая среда» Март 2023 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Гусарова Е.В., 

зам. заведующего,  Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Хабиева А.А.,- 

воспитатели МАДОУ д\с «Тополек» 

4.   Онлайн - консультация для педагогов МБДОУ д/с №114 г. Макеевки  Апрель 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Гусарова Е.Н., 

зам. заведующего 

5. Благотворительная акция «Посылка для детского сада № 114 г.Макеевки» Февраль 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель, 

педагоги МАДОУ д\с «Тополек»,  

6. Проведение совместного круглого стола в онлайн- формате в рамках 

августовского совещания педагогических работников, трансляции опыта 

работы между учреждениями Советского района и детского сада №114 г. 

Макеевки. 

Август 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Климкина С.М., заведующий МБОУ 

детский сад № 114 г. Макеевки 



7. Педагогическая гостиная (онлайн) "Коррекционно-развивающая работа в 

дошкольном учреждении в соответствии с Федеральной образовательной 

программой дошкольного образования" 

 Ноябрь 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель, 

Гусарова Е.В., зам. заведующего 

МАДОУ д\с «Тополек»,  

Синицина Т.А., Зотеева Ш.К.- 

воспитатели, 

 Кзанцева О.Г.- педагог- психолог, 

 Дидич Е.В.- учитель  - логопед 

 

8. Реализация гранта Губернатора  ХМАО- Югра для физических лиц В течение 2-24 

года 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Климкина С.М., заведующий МБОУ 

детский сад № 114 г. Макеевки 

 

 

 

Приложение 2 к приказу 

МАДОУ д\с «Тополек» 

от 17.10. 2023 № 214_ 

Паспорт муниципального проекта  

1 Наименование проекта Навстречу друг другу. Новые подходы в преемственности между ДОО и 

начальной школой 

2 Руководитель  Михеева Татьяна Николаевна, заведующий  МАДОУ д/с «Тополек» 

Кузьмина Елена Александровна, директор МБОУСОШ № 4 г. Советский 

3 Ответственное лицо проекта Ильницкая Елена Борисовна старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

Тимина Юлия Вячеславовна, заместитель директора МБОУ СОШ № 4 г. 

Советский 

4 Команда проекта Ильницкая Елена Борисовна, старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

Тимина Юлия Вячеславовна, заместитель директора МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель директора МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Колеватова Наталья Дмитриевна, заместитель директора МБОУСОШ № 4 г. 



Советский 

Носова Наталья Михайловна, заведующий библиотекой МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Шаякбарова Любовь Николаевна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Халимова Анастасия Сергеевна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Зенина Светлана Михайловна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Шотеева Шолпан Ксаиновна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Ахатова Лариса Павловна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Прутова Юлия Викторовна, инструктор по физо МАДОУ д/с «Тополек» 

Заполина Татьяна Николаевна, учитель-логопед МАДОУ д/с «Тополек» 

Барсукова Екатерина Сергеевна, педагог - психолог МАДОУ д/с «Тополек» 

Бастракова Нина Вениаминовна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Коростелина Галина Константиновна, учитель начальных классов МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский 

Худякова Юлия Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Кобзий Лариса Витальевна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Кошелева Валентина Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Смирнова Татьяна Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 

г. Советский 

Кошелева Ирина Валерьевна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Волкова Наталья Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Князева Екатерина Ивановна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Полищук Дарья Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Смирнов Александр Владимирович, учитель физической культуры МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский 



Колеватова Анна Олеговна, педагог-организатор МБОУСОШ № 4 г. Советский 

5 Заинтересованные стороны проекта Родители (законные представители) обучающихся/воспитанников 

 Управление образования администрации Советского района 

6 Срок реализации проекта С 20.05.2023 до  30.05.2024 

7 Цель (цели) проекта 

Наименование цели (целей) и задач проекта Результат 

Совершенствование механизма обеспечения 

преемственности между дошкольным и 

начальным общим образованием через 

реализацию сетевого взаимодействия между 

образовательными организациями 

- Создание профессионального сообщества педагогов начальных классов 

МБОУСОШ № 4 г. Советский  и воспитателей МАДОУ д/с «Тополек». 

- Эффективные формы сетевого взаимодействия ДОО и школы. 

- Создание позитивного образа школы  у воспитанников ДОО. 

- 100% участие педагогов ДОО и  начальных классов ОО в проекте. 

- Обеспечение преемственности педагогических технологий, методов и форм 

обучения и воспитания. 

- Трансляция передового педагогического опыта. 

8 Продукт проекта 

Продукт проекта Требования к продукту проекта 

 Модель эффективного сетевого взаимодействия 

по преемственности между  образовательными 

организациями 

 

9 Иная информация о проекте 

Риски проекта - При введении карантинных мероприятий возможно  исключение отдельных 

мероприятий. 

- Капитальный ремонт здания МБОУСОШ № 4 г. Советский. 

- Недостаточная мотивация педагогов в реализации проектов. 

Взаимосвязь с другими проектами  «Современная школа» 

 

 

 10. «План контрольных точек проекта» к паспорту проекта 

План контрольных точек проекта 

№ 

п/

п 
Наименование контрольной точки проекта 

Плановая дата 

достижения 
Ответственный исполнитель 

1. Нетворкинг «Будем знакомы!» (установление неформальных связей,   01.11.2023г. Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 



проф. коммуникация). 

Педагогическая беседка 

«Современные педагогические технологии как основа формирования 

личности ребенка» 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский 

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель 

директора МБОУСОШ № 4 г. Советский 

2.  Взаимопосещение занятий и уроков педагогами Февраль-апрель 

(по отд. графику) 

2024г. 

Педагоги МАДОУ д/с «Тополек» и МБОУ 

СОШ № 4 г. Советский 

3. Педагогическая лаборатория «Эффективные методы и приемы работы 

с обучающимися  на уроках/занятиях по математике и развитию речи» 

28.04.2024г. Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский 

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель 

директора МБОУСОШ № 4 г. Советский 

4.  Открытый Педагогический совет 15.05.2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский 

 

5. Экскурсия в школу  № 4 воспитанников подготовительных групп                               

МАДОУ д/с «Тополек»  

Октябрь 2023г. Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

Носова Н.М., заведующий библиотекой 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

6.  Реализация проекта  между  обучающимися детского сада и школы  

«Живая почта» 

Октябрь - май 

2024г. 

  Педагоги подготовительных групп 

МАДОУ д/с «Тополек»: Зенина С.М., 

Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова Л.Н., Халимова 

А.С., 

Бастракова Н.В., учитель начальных 

классов МБОУСОШ № 4 г. Советский 

7.  Совместное мероприятие с обучающимися «Краеведческий квест 

«Моя Югра» 

08.12.2023г. Колеватова Н.Д., заместитель директора 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

Колеватова А.О., педагог-организатор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 



Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

8. Спортивно-патриотическая игра  для обучающихся «Богатырская 

застава» 

19.02.2024г. Смирнов Александр Владимирович,  

учитель физической культуры МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский  

Колеватова А.О., педагог-организатор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

 Прутова Ю.В., инструктор по физо 

МАДОУ д/с «Тополек» 

9. Театральная постановка «Сказка о Мальчише –Кибальчише и военной 

тайне» по мотивам произведения А.П. Гайдара «Военная тайна» 

 

Май 2024 Ахатова Л.П, воспитатель МАДОУ д/с 

«Тополек» 

 Шлопова Н.В., педагог- психолог МБОУ 

МБОУСОШ № 4 г. Советский  

 

 Фестиваль стихов и песен «Весна Победы» Май 2024 Колеватова Н.Д., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 

Колеватова А.О., педагог-организатор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

Зенина С.М., Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова 

Л.Н., Халимова А.С., воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

10. Пресс- конференция первоклассников и выпускников 

подготовительных групп детского сада 

Май 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

 Педагоги подготовительных групп 

МАДОУ д/с «Тополек» Зенина С.М., 

Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова Л.Н., Халимова 

А.С. 

 

11. Родительская конференция « На пороге школы» Март 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

 



12. День единого информационного пространства для родителей будущих 

первоклассников 

Апрель 2024 Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 

 

13. Собрание для родителей будущих первоклассников Июнь 2024 Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 

 
. 

 

. 



 

 

 

 

 



















Перспективный план методической работы учителя-логопеда Дидич Елены Владимировны на 2021-2022 учебный год 

Цель: создание организационно-методических условий по внедрению и реализации федерального государственного образовательного 

стандарта ДО 

Задачи: 1. Организация коррекционно-образовательного процесса в соответствии с ФГОС ДО 

  2.Организация  развивающей предметно-пространственной  среды с учетом ФГОС ДО 

№ 

п/п 

Содержание работы Форма проведения Срок Необходимые 

условия 

исполнения 

I.Организационный 

1. Оформление документации: 

 личное дело каждого воспитанника, заполнение 

сводной речевой карты 

 планы (перспективные, календарные 

индивидуальные, подгрупповые занятия) 

 тетрадь рекомендаций родителям по закреплению 

формируемых навыков, где отражена структура 

дефекта, направление коррекционно-

педагогической работы 

 Составление адаптированной программы учителя-

логопеда 

Работа с документацией  

 

Август - сентябрь 

 

Тетради, 

компьютер 

2. Подробное обследование детей отобранной группы; 

распределение детей на подгруппы: 

Диагностика и обследование: 

1.     Обследование мелкой моторики рук, мимики 

2.     Обследование фонематического слуха детей  

3.     Обследование словаря детей 

4.     Обследование звукопроизношения 

5.     Грамматический строй родного языка 

6.     Состояние связной речи у детей 

Наблюдение 

Беседа, набор 

диагностических 

материалов (речевая 

карта Нищевой Н.В.) 

 

 

 

Сентябрь 

май 

Диагностические 

материалы на 

каждого ребенка 

Сводная речевая 

карта 

Дидактические 

пособия 

 

II. Профилактико-просветительская деятельность 

Цель: повышение педагогического мастерства воспитателей и осознанное включение родителей в единый  с ДОУ процесс воспитания и 



развития ребенка. 

1. Организационное  родительское собрание: 

«Результаты диагностического обследования детей на 

начало учебного года.  

Цели задачи коррекционного обучения в старшей группе 

компенсирующей направленности» 

Сообщение на 

родительском  собрании 

 

Сентябрь Учитель-логопед 

 

2. Поговорим о связной речи. Как ребенка приучить читать 

книги. 

Консультация 

 

Ноябрь 

3. Индивидуальное консультирование: 

«Собеседование по результатам диагностического 

обследования» 

«Пути совместного решения проблем в развитии речи 

ребѐнка» 

Консультация 

 

Ноябрь 

4. «Звуки – это то, что мы слышим и говорим» 

1.Связь звука-буквы, развитие фонематического 

восприятия. 

2.Фрагмент занятия по ФФП (назови слово со звуком, 

раздели слово на звуки) 

3.Практическое задание «Проверь маму (папу) 

Семинар - практикум Январь 

5 Письменные консультации для родителей дошкольников   

-Зачем нужны домашние логопедические задания? 

-Что четко говорить, надо с пальцами дружить! 

- Язычок-путешественник: артикуляционные упражнения 

для дошкольников 

-Вместе весело дышать! 

-Веселые игры со звуками 

-Как пополнять словарный запас у детей 

-Посмотри и расскажи 

-Занимательные прогулки 

Письменные 

консультации в 

приемной 

В течение года Учитель-логопед 

6 Оформление библиотечки игр и упражнений «Развитие 

речи и графических навыков»  

Консультация Памятки, 

Игры, Упражнения 

Январь  Учитель-логопед 



7 «Первые успехи и трудности вашего ребенка» Индивидуальное 

консультирование 

В течение года Учитель-логопед 

8 Система работы  по автоматизации поставленных звуков Тренинг Февраль Учитель-логопед 

9 Развитие образной речи ребенка  Практикум Апрель Учитель-логопед 

III. Работа с педагогами 

1. Основные приемы работы по подготовке к обучению 

грамоте 

Консультация с 

элементами практикума 

Октябрь Учитель-логопед 

2. Игровые технологии в развитии фонематических 

процессов у дошкольников» 

Консультация 

 

Ноябрь Учитель-логопед 

3. «Быть здоровым – мое право» 

1. Развитие фонематических процессов у детей 

дошкольного возраста 

2. Развитие лексико-грамматических категорий и связной 

речи у детей дошкольного возраста. 

3. «Приглашаем к творчеству» (презентация педагогами 

дидактического материала по развитию речи детей 

дошкольного возраста) 

Семинар - практикум  

Декабрь 

 

Январь 

 

 

Февраль 

Учитель-логопед 

4. «Индивидуальная работа с педагогами по формированию 

звуковой культуры речи детей и подготовки к обучению 

грамоте» 

Практическая помощь 

по запросам педагогов 

В течение года Учитель-логопед 

5. Мини – занятие с воспитателями старшей группы по 

развитию у детей ЗКР 

Мини-занятие Ежемесячно Учитель-логопед 

IV. Взаимосвязь в работе с педагогами, специалистами  

1. Составление индивидуального маршрута детей 

логопедической группы специалистами 

Индивидуальная карта Сентябрь Учитель-логопед 

2. Диагностика Обследование Сентябрь Учитель-логопед,  

Педагог-психолог 

3. Игровые технологии в развитии фонематических 

процессов у дошкольников 

Консультация Декабрь Учитель-логопед 

 

 



 

Тематическое планирование  взаимодействия учителя-логопеда  

с родителями (2021-2025гг) 

 

Ранний дошкольный возраст (2-3 года).   

Работа с семьями, чьи дети не посещают ДОО 

 

Тема Форма 

проведения 

Участники и 

ответственные 

Сроки 

Занимательные  игры по  

речевому развитию 

детей 2-3 лет:  

- «Дерево»,  

- «Что любит наша 

кукла»;  

- «Повтори за мной» 

Мастер-класс  Учитель-логопед, 

родители 

Октябрь-

ноябрь 

 «Игры и игровые 

упражнения для 

развития речи детей 

дома» (игротека); 

Практическое 

занятие (игротека) 

Учитель-логопед, 

родители 

Ноябрь-

декабрь 

Сообщение 

«Особенности речевого 

развития детей 2 - 3 лет. 

Рекомендации по 

развитию и обогащению 

словаря детей 3-го года 

жизни»  

- пальчиковая 

гимнастика  

- потешки, колыбельные  

- работа с книгой 

 

Семинар-

практикум 

Учитель-логопед, 

родители 

Февраль-

март 

1.Влияние соски – 

пустышки на речевое 

развитие ребенка 

2.Если ребенок не 

говорит, что делать? 

Приемы 

стимулирования речи. 

3.Какие игрушки 

необходимы детям? 

4.Развитие речи в 

раннем детском 

Индивидуальное 

консультирование, 

буклеты, памятки 

Учитель-логопед, 

родители 

В течение 

учебного 

года 



возрасте и его 

нарушения. 

5.Игры на кухне с 

детьми раннего возраста 

6.Потешки маме в 

помощь 

 

«Развивашки для 

малышей» 

Тематическая 

подборка 

практических 

материалов для 

родителей в 

группе 

«Домашние 

занятия» 

ВКонтакте 

Учитель-логопед Сентябрь-

октябрь 

 

 

Младший дошкольный возраст (3-4 года) 

 

Тема Форма 

проведения 

Участники и 

ответственные 

Сроки 

 Определение степени 

ответственности 

родителей за воспитание 

детей 

1.  Опросник для 

родителей 

«Достаточно ли вы 

уделяете внимания 

своему ребенку» 

2. Анкета для 

выявления уровня 

заинтересованност

и родителей 

речевым развитием 

ребенка. 

3. 

Самодиагностика 

родительского 

отношения к 

детям. 

Учителя-логопеды, 

родители 

сентябрь 

 «Развивающие игры 

для детей 3-4лет» 

Мастер-класс для 

родителей  

 

Учителя-логопеды, 

родители 

октябрь 



 Наглядное 

информирование 

родителей: 

Оформление 

уголков логопеда в 

групповых 

приемных: «Нормы 

развития речи детей 

дошкольного 

возраста»; 

«Стимуляция 

речевого развития 

детей раннего 

возраста»; «Речь 

ребѐнка 3–4 лет»; 

«Что можно сделать 

для развития речи 

ребенка»; «У 

малыша трудности 

с речью. С чего 

начать?»,  

Папки-

передвижки, 

буклеты во всех 

группах 

сентябрь 

- май 

Роль родителей в 

игровой деятельности 

Индивидуальное 

консультирование 

по запросам 

родителей 

Учителя-логопеды, 

родители 

В течение 

учебного 

года 

Ребенок не говорит – 

что делать? 

Индивидуальное 

консультирование 

по запросам 

родителей 

Учителя-логопеды, 

родители 

В течение 

учебного 

года 

 

Средний дошкольный возраст (4-5 лет) 

 

Тема Форма 

проведения 

Участники и 

ответственные 

Сроки 

 Определение степени 

ответственности 

родителей за воспитание 

детей 

1.  Опросник для 

родителей 

«Достаточно ли вы 

уделяете внимания 

своему ребенку» 

2. Анкета для 

выявления уровня 

заинтересованности 

родителей речевым 

развитием ребенка. 

3. Самодиагностика 

родительского 

отношения к детям. 

Учителя-

логопеды, 

родители 

сентябрь 



«Вместе весело играем и 

зарядку выполняем» 

Квест-игра для 

родителей и детей 

Родители 

детей  средней 

группы 

компенсирующей 

направленности, 

воспитатели, 

учитель-логопед 

ноябрь 

«Артикуляционная 

гимнастика» 

Семинар-

практикум по 

развитию 

артикуляционной 

моторики и 

воздушной струи у 

детей. 

Родители, 

учителя-логопеды 

декабрь 

 Наглядное 

информирование 

родителей: 

Оформление 

уголков логопеда в 

групповых 

приемных (папки-

передвижки, 

буклеты):«Нормы 

развития речи 

детей дошкольного 

возраста»; 

«Веселый язычок: 

артикуляционные 

упражнения для 

малышей», 

«Говорим 

правильно», «Как 

научить ребенка 

пересказу», «Как 

научить ребенка 

слышать и 

правильно 

произносить 

звуки», «Развиваем 

речь ребенка. С 

чего начать?», 

«Развиваем 

словарный запас 

дошкольника», 

«Родители – 

главные 

помощники» 

Учителя-логопеды сентябрь 

- май 



Тема по запросам 

родителей 

Индивидуальное 

консультирование  

Учителя-

логопеды, 

родители 

В течение 

учебного 

года 

Тематическая подборка 

материалов 

Тематическая 

подборка 

практических 

материалов для 

родителей в группе 

«Домашние 

занятия» 

ВКонтакте 

Учитель-логопед В течение 

учебного 

года 

 

 

Старший дошкольный возраст (5-6 лет) 

 

Тема Форма проведения Участники и 

ответственные 

Сроки 

Уровень речевого 

развития ребенка 

Индивидуальные 

беседы по 

результатам 

логопедического 

обследования детей 

Учителя-

логопеды, 

родители 

октябрь 

Играем – 

фонематический слух 

развиваем 

Семинар-практикум   

Индивидуальные 

занятия, открытые 

мероприятия 

Совместные занятия 

(родитель+ребенок) 

Учителя-

логопеды, 

родители 

В течение 

года 

«Круглый стол» Обмен опытом 

родителей: 

домашние 

упражнения по 

заданию логопеда. 

Индивидуальное 

консультирование 

Родители детей с 

ОВЗ, учитель-

логопед 

апрель 

 Наглядное 

информирование 

родителей: 

Оформление 

уголков логопеда в 

групповых 

приемных (папки-

передвижки, 

буклеты): 

«Развиваем мелкую 

моторику», «Азбука 

Учителя-

логопеды 

сентябрь 

- май 



правильного 

произношения», 

«Вместе весело 

дышать», «Игры для 

развития речи и 

мышления», «Как 

творчески развить 

ребенка», 

«Посмотри и 

расскажи» 

Тематическая подборка 

материалов 

Тематическая 

подборка 

практических 

материалов для 

родителей в группе 

«Домашние 

занятия» ВКонтакте 

Учитель-логопед В течение 

учебного 

года 

 

 

Старший дошкольный возраст (6 -7 лет) 

 

Тема Форма проведения Участники и 

ответственные 

Сроки 

Уровень речевого 

развития ребенка 

Индивидуальные 

беседы по 

результатам 

логопедического 

обследования детей 

Учителя-

логопеды, 

родители 

октябрь 

Основные направления 

и содержание работы по 

подготовке детей к 

обучению грамоте 

Семинар-практикум Учителя-

логопеды, 

родители 

декабрь 

«Скоро в школу» Квест-игра Родители, дети, 

учителя-

логопеды, 

воспитатели 

январь 

Непосредственно-

образовательная 

деятельность 

Открытые 

(совместные 

индивидуальные) 

занятия для 

родителей 

Учителя-

логопеды, 

родители, дети 

В течение 

года 

 «Особенные дети» Обмен опытом 

родителей: 

домашние 

Родители детей с 

ОВЗ, учитель-

логопед 

апрель 



упражнения по 

заданию логопеда. 

Индивидуальное 

консультирование 

Наглядное 

информирование 

родителей: 

Оформление 

уголков логопеда в 

групповых 

приемных (папки-

передвижки, 

буклеты): «Нормы 

развития речи детей 

дошкольного 

возраста»; «Играем 

и развиваем 

грамматический 

строй речи», «Как 

пополнять 

словарный запас», 

«Поговорим о 

связной речи», 

«Праздник красивой 

речи», «Готовим 

руку к письму» 

Учителя-

логопеды 

сентябрь 

- май 

Тематическая подборка 

материалов 

Тематическая 

подборка 

практических 

материалов для 

родителей в группе 

«Домашние занятия» 

ВКонтакте 

Учитель-логопед В течение 

учебного 

года 

 

 


	4a76a4fe0ff0fba1d2cadfadd8a38ce291b1c21ad211b34a738151e7c6896f35.pdf
	4a76a4fe0ff0fba1d2cadfadd8a38ce291b1c21ad211b34a738151e7c6896f35.pdf
	4a76a4fe0ff0fba1d2cadfadd8a38ce291b1c21ad211b34a738151e7c6896f35.pdf

